³⁹ Por. *Inst.* 3, 25 (26), 9: „...etiam culpae, id est desidiae at que negligentiae nomine,...”

⁴⁰ Por. *Cod.* 5, 38, 3: „...culpam seu segnitiam tuam non ad tuum damnum,...”

⁴¹ Por. *Dig.* 44, 7, 5, 4: „Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est, et utque peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri.”

⁴² Por. *Dig.* 50, 16, 213, 2: „Lata culpa est nimia negligentia, id est, non intelligere, quod omnes intelligunt.”

⁴³ Por. *Dig.* 9, 2, 8, 1: „... Nec videtur iniquum, si infirmitas culpae annumeretur, quum affectare quisque non debeat, in quo intelligit, vel intelligere debet, infirmitatem suam alli periculosam futuram...”
Schwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 13—15.

⁴⁴ Por. 48, 8, 1, 3: ... qui venenum necandi causa hominis fecerit,...”
Dig. 48, 8, 14: „Callistratus (libro VI de Cognitionibus.) — Divus Hadranus in haec verba rescripsit: in maleficiis voluntas spectatur, non exitus”.

Papierkowski Z., *Wina Kombinowana*, Prawo Kanoniczne, 1965, Nr 3—4, (VIII), 107: „In maleficiis voluntas spectatur non exitus. Tak postanowił jeden z reskryptów cesarza rzymskiego Trajana, dotyczących odpowiedzialności karnej. W tym samym duchu wykladał swoje sentencje prawno-karne Paulus, jeden z koryfeuszów klasycznej jursprudencji rzymskiej, twierdząc w sprawie zabójstwa: „Qui hominem occiderit, aliquando absolvitur, et qui non occidit ut homicida damnatur: consilium enim unusquisque non factum puniendum est. W związku z uwagami dotyczącymi kradzieży twierdził tenże prawnik: Nam maleficia voluntas et propositum deliquentis distinguit, tzn. że kryterium cechującym przestępstwo jest zamiar i wola przestępcy”. *Dig.* 47, 2, 53 (55): „Paulus (libro XXXIX, ad Edictum) — Qui iniuriae causa ianuam effregit, quamvis inde per alios res amotae sint, non tenetur furti; nam maleficia voluntas et propositum deliquentis distinguit.”

w wypadku, gdy nie występował zły zamiar (dolus malus) przeciwko sprawcy, który „*causam damni vel caedis praestiterit*” przysługiwała „*actio in factum contra illum vel actio quasi ex delicto*”⁴⁵.

⁴⁵ Por. *Dig.* 48, 8, 3, 2: „... Sed ex Senatus consulto relegari iussa est ea, quae non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea, quae acceperat, decesserit.” *Dig.* 48, 19, 38, 5: „Qui abortionis aut amatorium poculum dant, etsi dolo non faciant, tamen, quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur; quodsi eo mulier, aut homo perierit, summo supplicio afficuntur”. *Dig.* 48, 8, 1, 3: „Divus Hadrianus rescripsit, eum, qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolvi posse; et qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicida damnandum, et ex re constituendum hoc... sed si clavi percussit, aut cucuma in rixa, quamvis ferro percusserit, tamen non occidendi animo, leniendam poenam eius, qui in rixa casu magis, quam voluntate homicidium admisit”.

⁴⁵ Por. *Cod.* 9, 12, 6: „Im. Constantinus A. ad Catulinum, Proconsulem (Africae). — Quoniam multa facinora sub uno violentiae nomine continentur, quum aliis vim inferre certantibus, aliis cum indignatione resistentibus, vebera caedesque crebro deteguntur admissae, placuit, si forte quis vel ex poessidentis parte vel eius, qui possessionem temerare tentaverit, interemptus sit, in eum supplicium exerceri, qui vim facere tentavit et alterutri parti causam malorum praebuit. Et quoniam relegatione aut deportatione insulae plectatur, sed supplicium capitale excipiat, nec interposita provocatione sententiam, quae in eum fuerit dicta, suspendat.” *Inst.* 4, 5: „De obligationibus, quae quasi ex delicto nascuntur.” „Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. Sed quia neque ex contractu obligatus est, et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit”. *Dig.* 9, 2: „Ad legem Aquilianam”. Prawo rzymskie nie przewidywało skargi kryminalnej przy ściąganiu przestępstw zabójstwa nieumyślnego. W sprawie odpowiedzialności za tego rodzaju przestępstwa por.

Mommsen T., *Le droit pénal romain*, traduit par J. Duquesne, Paris 1907, L. 4 sec. 10 n. 5: „Tels qu'ils se présentent à nous, on peut seulement enconclure que le droit pénal impérial a, dans des cas graves, étendu la procédure de la cognito à l'homicide causé culpa”. III, 164.

W kontraktach dość widoczna jest różnica między umyślnym i nieumyślnym pogwałceniem tychże. Prawo rzymskie nie podawało tu ogólnej normy, lecz przy każdym z kontaktów ustalało czy do odpowiedzialności cywilnej konieczny jest dolus, czy wystarczy culpa. *Dig.* 50, 17, 23: „Ulpianus (libro XXXIX ad Sabinum.) — Contractus quidam dolum malum duntaxat recipiunt, quidam et dolum, et culpam; dolum tantum, depositum et precarium, dolum et culpam, mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio tutalae, negotia gesta; in his quidem et diligentiam. Societas, et rerum communio et dolum et culpam recipit; sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit, vel plus, vel minus, in singulis contractibus, nam hoc servabitur, quod initio convenit;...”

Podobnie rzecz przedstawiała się w nadużyciach urzędniczych; jeżeli nastąpiło ono z winy umyślnej stronie pokrzywdzonej przysługiwała „*actio in solidum*”, jeżeli z winy nieumyślnej (ob culpa), to propor-

Prawo rzymskie winę nieumyślną odróżniało od przypadku w ścisłym słowa znaczeniu. „*Eventus fortuitus seu casus*” oznaczono siłą wyższą, której człowiek nie mógł zaradzić (zapobiec)⁴⁶. Przez Greków przypisywany był bóstwu, a nie działaniu człowieka⁴⁷. Określano go także terminem „*damnum fatale*” dla podkreślenia, że przypisać go należało raczej przeznaczeniu (fatum) niż działaniu ludzkiemu.